dom. Bernardus Gembennensis {sic) cpiscopus, quondam canccllarius Paris. ». Bibl, nat. Paris, ms. lal. 14673, fol. 258.

In ccclcsia Parisiensi ejus anniversarium celebrabatur 2 non. Maii. Vide Guerard, Cart. de Nolre-Dame de PariS, IV, 62.

— Praepositinus Cremonensis (ut Icgitur in mss. Oxoniae, Coll. univers., n'' 61, fol. 201; Bibl. impcrial. Vindobon., n** 1501)

erat celebris thcologus, cujus Summa cum initio : « Qui prodncit ventos » in multis mss. conscrvatur.

7 . Constitutiones Gualae Bichieri S. Mariac in Porlicu diaconi cardinalis et npostol. sedis legati circa magistros

et scholares Parisienses.

1208, [ParisiisJ.

Volentes autem, quantum cuiii Deo et honeste possuinus, magistris ct scolaribus

deferre, eatenus erga ipsos rigorem, si quis cst, nostre constitutionis duxiinus tcinpe-

randiim, ut, antequam periculum excommunicationis incurratur, admonitio generaliter fiat

per magistros ct comminatio excommunicationis in transgressores. Quibus premissis, si

qui forte contumaces et rebelles extiterent, iteruin ct nominatim sub eadem commina-

lione et in scolis moneantur, indulta nihilominus ad satisfacienduin dilatione compctenti.

Quod si forte nec taliter resipiscere vohicrint, ex tunc pcr canccliariuin, qui pro temporc

fuerit, excommunicati denuncientur, et taindiu ab omnibus evitcntur, doncc satisfecerint

competenter, ct ab episcopo, si fuerit presens, vel eo abscntc ab abbatc S. Yictoris cuin

forma ecclesie fuerint absoluti. Precipimus autein magistris in virlule Spiritus Sancti ut

predicla oinnia, excepto tainen necessitatis excusabilis articulo, diligentius cxequantur, nc

per negligentiam vcl malitiam aliquorum nostre constitutionis auctoritas contemnatur.

Mansi, Ampl. concil. coll. XXII, 763, n"" 8-10. — Bulaeus, III, 44. Constitutioncs septem priores traetant : 1. nc cum

clericis cl sacerdotibus mulieres commorcntur; 2. ne pro sacris aliquid cxigatur; 3. de vcstibus sacerdotum ; 4. de vcstibus

archipresbytcrorum, archidiaconorum, prepositorum ; 5. de vcstibus monachorum ; 6, ne clerici et monaclii focnus et nego-

tiationem inhonestam excrccant; 7. ut prelati supradicta obscrvent et faciant obscrvari, quod capitulum scquentis tenoris

est:«Utaulem ab omnibus in tonsura et habitu et conversatione honestns ecclesiastica conservetur, districte prceipimus

prelatis universis sub attestatione divini jadicii firmiter injungentes ut omnia supradicta observcnt et quantum in ij^sis crit

faciunt a subditis monitione premissa per censuram ecclcsiasticom inviolabiliter observari y. Dcinde sequitur 8 capituluin :

Ut cum magistris et scolaribus agatur indulgentius, ut supra. In Bibl. Arsenalls Paris. ms. 769 (saec. XIII ineunt.) vero, ubi,

fol. 113'*, constitulio Gualac eum hac superscriptione : « Incipit constitutio Galc », occurrit, ct in Bibl. nal. Paris, ms. lat.

4653, fol, 120 (saec, XIV-XV), desunt capitula supra edita ad magistros ct scholarcs Parisicnses spectantia
;
post relata in nota

verba « inviolabiliter observari » legitur in Arsen. : « Explicit ». In Bibl, Luudunensi nis. 157, fol. 44 (saec. XIII.), invenitur

tantummodo principium constitutionis a « Gala » editae.

9.
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O. Innocentius III ad doctores saciae paginae. decretorum libcraliutnqtie artium Parisiis commorantes de magistro

G. communioni magistrorum restituendo.

1208-1209.

Universis doctoribus sacre pagine, decretorum el liberaliuin artiuin Parisius coiiiino-

rantibus. Ex litteris vestre devotionis accepiinus, quod cuin quidain moderni doctores

liberalium arliuin a inajoruin suoruin vestigiis in Iribus presertim articulis deviarent,

Iiabitu videlicet inhonesto, in leclionum et disputationain ordinc non servato, ct pio usu

in celebrandis exequiis decedentium clericorum jain quasi penitus negligenter omisso, vos

cupientes vestre consulere honestati octo ex vobis juratos ad hoo unanimiter elegistis, ut

super dictis articulis de priidontum viroruin consilio bona fide statuerent, qiiod foret

cxpcdiens et honestum ad illud imposterum observandum vos juramento interposito

cominuniter astringendo, cxcepto diiintaxat magistro G., qui jurare renuens et formidans

fidejussoriam pro se tantuin optulit cautionem. Fuit insuper ad cautelam a vobis fide

prestita protinus constitutum, ut si quisquam magistrorum adversus alios duceret resis-

lendum et primo, secundo tertiovc coinmonitus infia triduum universitati parere coh-

tempneret magistrorum, ex liinc beneficio societatis eorum iu magistralibus privaretur et

quidein hoc ultimum qiiidam ex vobis simplicitcr, quidaiii vero nisi satisfaccret, ct non-

nulli nisi pcr nos se adinitti ab aliis optineret se inlellexisse fatentur. Guin autem supru-

dicliis magistcr G. infra triduum univcrsilati non paruerit, requisilus juxta condictuin

vestrum, ex lunc a vobis habitus est exclusus, qui cuin satisfactioni condigne se post-

inodum optulisset, in qiialuor veslrum jurainenlo interposito coinpromisit illoriim dictuin

pro bono pacis se gratiiin et latum pariter habituruin. Illi vero usi consilio sapicntum

dictuin siiuin cominunilor |)roinuIgarunt, memorato magistro in virlule juramenti presliti

prohibentes, ne deinceps in licilis universitati resisieret magistrorum et injungentes

cidem, ut landiii iii eo slalu persisteret, quo tunc crat, donec per se vcl procuratorein

siium so posse ab aiiis magislris admitli per sedem apostolicam oplineret, salva in

oinnibus honestate. Unde nobis humiliter supplicastis, ut eundein magislrum viruiii iiliquc

providum et honesliim, qui tamquam obedienlie Hliiis qiiod sibi predicli qiialiior injunxe-

runt suscepit humiliter ct palientor observat, ox bonignilalo apostolica facoremus coiiimu-

nioni restiliii magislrorum. Nos igitur ex premissis inlolligenles eidciii magislro fuisse

inandalum, ut tandiu in eo slatu persisleret quo tunc erat, doncc magistrorum coininu-

nioni de mandato sedis apostolice redderetur, el paralus sit super premissis satisfactionein

congruain exhibere, licet fuerit constitutum, iil si (|iiis magislroruin adversus alios duceret

resistenduin et priino, secundo terliove coinmonitus infra triduum universitati parere

conteinpnerct magistroruin, cx lunc bencficio societalis eoruiii in magislralibus privaroliir,

cl ob hoc ipse fuit eoruin comiiiunione privatus : quia taineu constitulum non fuit ut in

perpctuiim hujusmodi privalio perdurarel, et lam jiiris canonici quain iiostri moris exislat,
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ut is qui propter contumaciam communione privatur, cuin salisfactionem congruam

exhibuerit, restitutionem optineat, universilati vestre presentium auctoritale mandamus,

quatinus supradictum magistrum statutis vestris humiliter parere curantem ad coininu-

nionis vestre consortiuin in magistralibus admittatis.

Reg. Vat. Innocentii III onni 11, cp. 274 (inter cpistolas data oorcntes annum 11 sequcnles et annum 12 praecedentes),

fol. 93''. — Compil. III de jurejurando, c. 12 (2, 15), et abbreviota X De conslitut. 1, 2. 11. Hic invenitur titulus : n univcrsis

dootoribus Parisius commorantibus », et sic etiam In pluribus codd. Compil. III', in oliis vcro ; « rcctoribus univcrsis socre

pagine, dccretorum ct liberalium artium Parisius commorantibus ». Vide Deniflc, Die Universilaeten des MiUelallers I,

107 sq. — Bulocus, III, 60. — Nominontur supra tantummodo sacra pagina, decreta ac liberales artes. Isto tempore

tamen ctiani jus civile et medicinam Parisiis esse traditam norrat Guillelmus Armoricus. Vidc CEuvres de Itigord et de

Guillaume le Brcton, ed. Delabordc, I, 230. Cf. insupcr poema Agydii Parisiensis in Rec. des hist. des Gaul. XVII, 289.

Phj-sicae facultatis scu medioiuae mentio fit etiam in littcris Grogorii IX, Maii 5 anui 1231, infra n» 91. Giraldus Cambrensis

procterea affert sententiam Rogeri Aormanni : o Non est sub solc soientia, si fuerit Parisius fortc delata, quoo incompara-

bilitcr ibi et longe excellentius quam usquam alibi proculdubio non praevaleat ». De rebus a se gestis in Opp. omn., cd.

Brewcr, I, 'j6. .\Iexondcr Ncckam, Ve laudibus divinae sapientiae, opp. ed. Wright, p. 453.

9. JAtlerae Petri episcopi, decani capituUque S. Germani Aulisiodorensis Parisiensis de fundalione coltegii

pauperum scholarium S. Ilonorati.

1209, mense Februario, [Parisiis].

Petrus Dei gratia Parisiensis episcopus^ ct Sancti Germani decamis totumque capi-

tulum Sancti Germani Antisiodorensis Parisiensis omnibus Christi fidelibus presentes

litteras inspecturis salutem et pacein. Notuin fieri vohimus quod Stephanus Berot bone

memorie legavit quandam portionem de bonis suis, ut post suuin obituin inde prebenda

fieret in honorem Domini noslri J. C. et S. Marie Virginis, sancti Martini omniumque

sanctorum ad opus cujusdam sacerdotis ac canonici in ecclesia B. Honorali pro remedio

aniine sue oinniumque amicoriim suoriim. Quod si predictum canonicum mori contingeret

vel prebendam resignaverit, Ada uxor relicta predicti Stephani et magister Stephanus

filius ejus vel alter eoruin, qui superstes erit, habebit potestatem quandiu vixerit loco

illius aliuin presentandi; sed post coruin obitum donatio et investitura predicte ad

decanum S. Germani Antisiodorensis et ad capilulum pertincbit. Adjunxit ctiain, quod de

bonis predictis quedain domus fieret, que lectis tredecim ad opus pauperum scolariiiin

muniretur, ita quod niillo modo predicta domus in alios usus verteretur, et que ab uno

predicte ecclesie S. Honorati canonico custodirelur lali conditione manente, quodsi pre-

dictus canonicus injuriosus velit existere pauperibus clericis ibi manentibus, ita quod

inde a predictis scolaribus querela jusle perveniat, predicta Ada ct inagister Stephanus

predictus, vel alter coruin, qui fuerunt superstites, potestatem habeant, quandiu vixerint,

dictuin canonicuin a provisione domus revocandi, et loco cjus aliuiii canonicum sacer-

dotem substituendi et Parisiensi episcopo prescntandi, vel canonicum non sacerdotem,

si sacerdos idoneus inventus non fuerit. Si vero nuUus ecclesie predicte canonicus curam

1210] AB A^NO MCC USQUK AD PHILIPPUM IV HEG. FIIANC. 69

recipere voluerit vel ibi idoneus inventus fueiit, predicta Ada et magister Stephanus

predictus vel alter eoruin, qui tuno ruciit superstes, potestatein habebunt quandiu vixerint

ad predicte doinus provisionem personam aliam idoncam ac sibi placitain Parisiensi

episcopo presentandi et se introinittendi; sed post eorum obilum tota provisio et justitia

doinus ipsius ad Parisiensem cpiscopum in perpetuum pertinebit. Preterea Renoaldus

Cherin et Svbilla iixor ejus et omnes dicti canonici S. Honorati pro remedio animarum

suaruin ad conservationem doinus predicle et suslentalionem pauperum scolarium ibidcin

inanentiuin unum arpentum terre, qui est juxta cemilcrium predicte ecclesie S. Ilonorati,

dederunt ct concesserunt. IIoc autem factum fuit publice de concensu canonicorum

omniuin S. Honorati et lotiiis capituli S. Gcrinani Antisiodorensis. Ut autem hoc ratum

et inconcussum pcrmaneat, presentem paginain sigillorum nostrorum munimine fecimus

roborari. Actimi anno gratic MCCVIII, mense Februario.

Apographum sacc. XVII iii Arch. nat. Paris. L. 569, n" 35 cx aiiliqiio Chartlil. S. Honorati (foL 75''-76i'), cx quo, ut

vidclur, Bulaeus, III, 45, suum textum mendosum dcsumpsit. In Arch. nat. LL. 66-68 superest tantummodo Chart.

saec. XVIII, ubi nostrura documentum non intcgre neque ad verbum rcferlur. In pracdicto apographo (sicut ctiam apud

Bulacum) haec charta inserta cst litteris vulgo Vidimus dictis cum hoc proocmio ; « Universis prescntcs litteras inspcc-

turis Stcphanus archidiaconus (et) Odo caiicellarius [et] Parisiensis officialis salutem in Doniino. Notuni faciinus, nos litteras

sigillatas sigiUo bone meinorie Pctri quondam cpiscopi Parisicnsis et dccani totiusque capituli S. Gcrmani Antisiodoreiisis

Parisiensis noii canccllatas, non oblitas nec in aliqua partc sui viciatas inspcxissc vcrbo ad vcrbum sub hac forma ». In fine

legitur : « Datum anno Domini MCG quadrajjcslmo octavo mensc Jiilio ». Apud Bulacum ; anno 1245. Lector vcro moncndus

cst ncc annum 1248, ncc 1245 convenire cum tempore, quo Odo canoeHarius fult, nam anno 1244 jam ad cardinalatus

honorcm promotus cral.

1. Pelrus de Nemours, 1208-1219.

XO. Innocentius III Pelro Parisiensi episcopo mnndat ut Thomae provisori et fratrihus religiosae domus

pauperum srholarium S. Thomne de Lupara Paris. licenliam tribuat construendi capellam, ac coemeterium

eis benedicat salvo jure piiriic/iiali.

1210, Februarii 12, Latercni.

Innoceiilius episcopus servus servorum Dei veneral)ili fralri episcopo Parisiensi

salutcm et apostolicam bcnedictionern. Ex parte dilectoium (lliorum Thome provisoris

et fratrum religiose doiiius pauperiim scolariuin S. Thomc marlyris Parislcnsis nobis est

humiiiter supplicatum iit, ciim eis [jcr boiic incmoiii' ribanmii papaiii predecessorem

nostruin concessum sit, quod jxr (iiixcsanimi cpiscopuin ipsis debeal ciiniteiium bencdici,

supcr lioc libi sciiberc dignaremur, j)ropriain sibi constiiiciitli capellam nichilominus

concedenles poteslatem. Nos cigo fraternitali liie, (11111 loci diocesanus existas, deferre

volentes per apostolica libi sciipta precipiendo maiulamus, qiialiuiis secundiim iiieinorati

predecessoris iiostri concessioiiem cimilciium eis luijiismodi bcnctiicas, el, salvo jure

parochiali, licentiam eis Iribuas propriam construcndi capcllam*, siiper quo, si conlentio

uliqua inota fuerit et vocatis qui fuerint evocandi, corum appellatione reinola juslitia
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inedianle decidas; [nos eniiii] iacieniiis, quod dccreveris, per censurani ecclcsiaslicani

firmiter obscrvari. Dat. Lalerani ij id. Febr., pontificaUis nostri anno duodccinio.

Bulaeus, 11, 465, sod iinperfcctc.— Vide iiotaui ad litleras Urbaui III supra partc introd. n" 10. Idem pontifcx 31 Dcc.

1209 provisori ct frutribus religiosae domus pauperum scholarium S. Thomae de Lupara significat se prohibere, ne ullus

fratrum nbsque liccntia rcctoris sui e domo praedicto, nisi arctioris religionis obtcntu, discedat. Practcrca duos obolos

aurcos npostolicac scdi solvunt. Bulacus, II, 465.

1. Kxsecutit^ni niandavit cpiscopus Paris. hoc j)raeceptum anno 1217 et ccrtoa limitcs tnm cauonicis quam provisori

domus prncscripsit. Arch. nut. Par. L. 549, n" 8. Sic tnm canouici, quani rector et fratres hospitalis S. Thomac de Luparu

possidebant proprium cocmctcrium ct proprium ccclcsiam. Jam mcusc Novcmbris 1212 idcm cpiscopus Parisicusis

pronimliavit sentcntiam arbitrum, prutuni ub cpiscopo Belvaccnsi donutum ct circu ccclesium S. Thomae situm, pro purle

ad canonicos, pro partc ad hospitale pcrtinerc. Dubois, Hist. eccl. Paris., II, 184. An. 1218, Maii 26, Ilonorius III decanum,

cantorcm et cancellarium Paris. constituit conscrvalorcs privilcgii in cpistolu supra cditn exprcssi. Originale in Arrh. nat.

Puris. L. 549, n» 14.

1 1 . Decreta magistri Petri de Corbolio Senonensis arcliiepiscopi, Parisiensis episcopi' at'/ue aliorum episcoporum

Parisiis congregatorum super haereticis comburendis et super libris Aristotelis alionim(/ue.

1210, Parisiis.

Corpus magistri Aniaurici* extrahatur a cinielerio ct projiciatur iu terrani non bene-